
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  29Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2023 - DECORRENTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022/1615130.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: Primustech Sistemas de Seguranca e Tecnologia da Infor-
macao LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 26.504.245.0001/40, com sede na Alameda Salvador, 1057, Salvador 
Shopping Business, Torre América, Sala 911, Caminho das Árvores, 41820-
790, Salvador-BA., neste ato representada por seu representante legal, 
THIAGO CAVALCANTE VASCONCELOS, portador da Cédula de Identidade 
nº. 07296755-21, CPF/MF sob o nº. 005.757.975-09, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ELABORAÇÃO E DETALHAMENTO DE PROJETOS CFTV (IP) CIR-
CUITO FECHADO DE TELEVISÃO – CÂMERAS DE SEGURANÇA, INCLUINDO 
DOCUMENTOS TÉCNICOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS DE 
QUANTITATIVOS E CUSTOS, PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS 
UNITÁRIOS DE SERVIÇOS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO PARA IM-
PLANTAÇÃO NO HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM E ANEXOS, HEMO-
CENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E NÚCLEOS 
DE HEMOTARAPIA DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, REDENÇÃO 
E TUCURUÍ, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ.
DO PRAZO: A CONTRATADA obriga-se a concluir os serviços no prazo de 
150 (cento e cinquenta) dias corridos a contar da data de assinatura do 
contrato, o qual terá efeito de emissão da Ordem de Serviço correspon-
dente;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000 
Natureza da despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 94.600,00 (noven-
ta e quatro mil e seiscentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo 
Servidor Rafael Maia da Silva, Gerente de Infraestrutura, lotada na Gerên-
cia de Infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Thiago Cavalcante Vasconcelos - PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA 
E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 994058

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022 (REF. PROC. 
2023/1048870) 
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: PAULA E MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.045.649/0001-05 com sede na Rua Brasil 
nº50, Sala 2-N - Setor Bueno Goiânia - Goiás - CEP 74.215-070, neste ato 
representada por seu representante legal Kenia De Paula Marques Lima 
Verde, portador da Cédula de Identidade nº. 2198400 SSP/GO, CPF/MF sob 
o nº. 664.724.581-20, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 039/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 22/07/2023 a 22/07/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 41.028,00 (quarenta e 
um mil e vinte e oito reais), com VALOR MENSAL: R$ 3.419,00 ( três mil 
quatrocentos e dezenove reais), com reajuste de 4,0097% de IPC FIPE.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339040
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante
Kenia De Paula Marques Lima Verde - PAULA E MARQUES LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 994000

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1118/2023 De 05 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1126656.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Atividade De Divulgação, Mobilização E Captação De Doadores Voluntários 
De Sangue Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Município De Ma-
rituba, No Dia 05/10/2023.
 Maria De Nazaré Dos Santos Saldanha, Cpf: 749.066.232.04, Cargo: As-
sistente Social, Matrícula: 57197069, 0,5 Diária. Kedma Galvão Da Concei-
ção Salles, Cpf: 612.075.002-91, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 
54189241, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 05 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 994444

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 457 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegado 
pela Portaria n.º 251/2023 -CGV, de 07 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.282 de 08 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços nº 
172 /2022, oriunda do PE SRP nº 42/2022;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2023/631447, favorável a apuração da conduta da compromitente forne-
cedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa PHARMA BRA COMER 
DE PRODUÇÃO FARMACEUTICOS EIRELLI, em razão de pendência de en-
trega nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
Diretor Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 994069

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 386, DE 27 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar Maria Claudecira Moura Mourão - Matrícula nº 122378/ 1 e Cris-
tiano Rogerio Oliveira dos Santos[1]Matrícula nº 57197554-1
CONTRATO Nº 213/2023 –EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
 OBJETO: Contratação de Empresa especializada em digitalização de Pron-
tuários, armazenamento de imagens digitais, descarte de prontuários físi-
cos, digitalização dos índices de pesquisa gerados e disponibilizar licenças 
de uso de Sistema de Gerenciamento de Documentos e Imagens no Banco 
de Imagens Digitais, considerando o acervo de documentos pertencentes a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA Início em 27/09/2023 e término em 26/09/2024
PROCESSO Nº 2022/1475111
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 68/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 994204
PORTARIA N° 447, DE 29 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Isabella da Silva Barnabé (Matrícula n.º 5963684/1), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:


